



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTUL PENTRU RELAȚIA CU PARLAMENTUL

B-dul Primăverii nr. 22, sector 1, București, Tel: 0213143400 int.3000, Email: departament@gov.ro

**Nr. 9944, 9945, 9972, 9973, 9993, 9995, 9996,
9997, 9998, 9999, 10013, 10014, 10015
9927, 9951/DRP**

04-09-2026

66-8/416
08.03.2026

**Către: Doamna Ramona-Ioana BRUYNSEELS
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



**Ministerul Dezvoltării,
Lucrărilor Publice și Administrației**

Cabinet ministru
Bd. Libertății nr. 16,
Latura Nord, sector 5
București, cod poștal 050706

Tel : +4 0372 111 506
Fax: +4 0372 111 337
www.mdlpa.ro

5001A
Nr. 997.2 / DRP
DATA 03-09-2026

Nr. 202569/02.09.2026

**Către: DOMNUL DEPUTAT IONEL GHEORGHE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR**

Referitor la: Întrebarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.6001A/2026, având ca obiect "Atacul cibernetic asupra ANCP, indisponibilitatea sistemului e-Terra și măsurile luate pentru protejarea bazei de date cadastrale și reluarea activității"

Stimate domnule deputat,

Ca urmare a solicitării dumneavoastră privind situația incidentului cibernetic care a afectat infrastructura informatică a Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCP) și a condus la indisponibilitatea platformei e-Terra, precum și măsurile întreprinse pentru remedierea situației și asigurarea continuității serviciilor, vă comunicăm următoarele:

Cu titlu preliminar, precizăm că investigațiile tehnice și verificările de specialitate privind cauzele, circumstanțele și efectele incidentului de securitate cibernetică sunt în desfășurare, cu participarea instituțiilor abilitate și a furnizorilor de tehnologie implicați. Totodată, împrejurările producerii incidentului fac obiectul unei cercetări penale în curs.

În consecință, răspunsurile de mai jos reflectă constatările disponibile la acest moment, fără a anticipa rezultatele rapoartelor finale, fără a stabili legături de cauzalitate și fără a atribui eventuale responsabilități.

De asemenea, informațiile tehnice a căror divulgare ar putea afecta securitatea infrastructurii informatice, conservarea probelor digitale sau desfășurarea investigațiilor și a cercetării penale nu pot fi comunicate în detaliu în această etapă.

1) Referitor la punctul 1 al întrebării, respectiv: "Care este cronologia exactă a atacului cibernetic din 14 iulie 2026? La ce oră a fost identificat accesul neautorizat, când au fost izolate sistemele și când au fost sesizate DNSC, STS, organele de cercetare penală și celelalte instituții competente?", precizăm următoarele:

Incidentul de securitate cibernetică a fost identificat în data de 14.07.2026, în jurul orei 05:45, când a fost constatat un acces neautorizat asupra unor componente ale infrastructurii informatice a ANCPi.

Verificările preliminare efectuate ulterior au indicat că activitățile neautorizate au debutat în data de 13.07.2026, în jurul orei 21:00.

Imediat după identificarea incidentului au fost activate măsurile de răspuns, fiind inițiate activitățile de analiză, limitare a impactului și protejare a infrastructurii. Bazele de date din București și Brașov au fost deconectate, iar mecanismul de replicare dintre acestea a fost oprit.

Tot în data de 14.07.2026, au fost notificate instituțiile competente și au fost constituite echipe mixte de intervenție, cu participarea specialiștilor din cadrul Directoratului Național de Securitate Cibernetică (DNSC), Serviciului de Telecomunicații Speciale (STS), Serviciului Român de Informații (SRI) și al furnizorilor de tehnologie implicați. Au fost identificate sistemele afectate, conservate probele digitale necesare investigației și oprite procesele malițioase identificate.

2) Referitor la punctul 2 al întrebării, respectiv: **“Care este numărul total al cetățenilor și persoanelor juridice afectate de indisponibilitatea sistemelor ANCPi în perioada 14 iulie - 11 august 2026?”**, precizăm că indisponibilitatea temporară a platformelor a afectat utilizatorii serviciilor pentru care era necesar accesul la sistemele informatice oprite în scop preventiv, în perioada desfășurării activităților de izolare, verificare și reconstrucție a infrastructurii.

La data prezentului răspuns nu este disponibilă o determinare unică și validată a numărului de cetățeni și persoane juridice distincte afectate.

Numărul persoanelor afectate nu poate fi stabilit în mod riguros exclusiv prin raportare la numărul cererilor, întrucât aceeași persoană poate formula mai multe solicitări, iar unele cereri sunt depuse prin intermediul notarilor publici, al persoanelor autorizate sau al altor profesioniști.

În lipsa unei raportări consolidate și validate, ANCPi nu poate comunica un număr care ar putea conduce la o reprezentare inexactă a situației.

Menționăm, totodată, că indisponibilitatea serviciilor a avut caracter temporar, iar o dată cu repunerea în funcțiune a aplicației eTerra, utilizatorii au avut posibilitatea de a relua depunerea și soluționarea solicitărilor prin intermediul sistemului.

3) Referitor la punctul 3 al întrebării, respectiv: **“Câte cereri de cadastru, intabulare, recepție, înscriere sau alte operațiuni au rămas nesoluționate în perioada indisponibilității și care este volumul actual al restanțelor?”**, precizăm că după repunerea etapizată în funcțiune a aplicației e-Terra, activitatea de înregistrare și soluționare a cererilor a fost reluată la nivelul tuturor oficiilor de cadastru și publicitate imobiliară.

Potrivit datelor centralizate pentru perioada 11-19 august 2026, au fost înregistrate 329.476 de cereri, dintre care 279.242 au fost soluționate. Diferența dintre numărul cererilor înregistrate și cel al cererilor soluționate în acest interval este de 50.234 de cereri.

Această diferență nu poate fi asimilată automat volumului total al restanțelor existente la data prezentului răspuns, întrucât situația este dinamică și include atât cereri acumulate în perioada indisponibilității aplicației, cât și cereri nou-înregistrate după reluarea activității. Stabilirea soldului exact necesită raportarea la stocul de cereri existent la începutul perioadei și la situația operațională aferentă aceleiași date de referință.

Personalul ANCPI și al oficiilor teritoriale este mobilizat pentru soluționarea, în paralel, atât a cererilor restante, cât și a celor nou-înregistrate, cu respectarea termenelor și a procedurilor legale aplicabile. Recuperarea activității acumulate și revenirea cât mai rapidă la fluxurile normale de lucru reprezintă priorități pentru ANCPI.

În același timp, echipele tehnice și operaționale monitorizează permanent funcționarea aplicației e-Terra și gradul de încărcare a sistemului și implementează măsuri pentru optimizarea performanței și fluidizarea procesării cererilor.

Având în vedere numărul ridicat de solicitări înregistrate într-un interval scurt, pot apărea temporar timpi de așteptare mai mari. ANCPI urmărește reducerea progresivă a volumului acumulat și soluționarea cu prioritate a restanțelor, concomitent cu procesarea cererilor curente, astfel încât activitatea să fie adusă cât mai curând la zi.

4) Referitor la punctul 4 al întrebării, respectiv: **“Câte dosare sunt în continuare nesoluționate la data transmiterii răspunsului la această întrebare?”**, precizăm că situația dosarelor aflate în lucru este una dinamică, modificându-se permanent prin înregistrarea unor cereri noi și soluționarea, în paralel, a cererilor acumulate în perioada în care aplicația e-Terra nu a fost disponibilă.

Așa cum am menționat și la punctul anterior, personalul ANCPI și al oficiilor teritoriale este mobilizat pentru procesarea concomitentă a cererilor restante și a celor curente, cu respectarea termenelor și a procedurilor legale aplicabile, iar echipele tehnice și operaționale monitorizează permanent funcționarea aplicației e-Terra, gradul de încărcare a sistemului și evoluția volumului de cereri, fiind implementate măsuri pentru optimizarea performanței și fluidizarea procesării acestora.

Având în vedere caracterul continuu al activității și variația permanentă a numărului de cereri înregistrate și soluționate, comunicarea unei valori punctuale nu ar reflecta în mod complet evoluția situației operaționale. ANCPI urmărește reducerea progresivă a volumului acumulat și aducerea activității la zi într-un interval cât mai scurt.

5) Referitor la punctul 5 al întrebării, respectiv: **“Ce măsuri sunt luate pentru cetățenii care au pierdut bani, termene contractuale, finanțări sau tranzacții din**

cauza blocării serviciilor ANCPI?”, precizăm că indisponibilitatea temporară a sistemelor informatice a reprezentat o situație obiectivă, cu impact la nivel național asupra activităților pentru care era necesară utilizarea serviciilor ANCPI.

Pentru limitarea efectelor acestei situații, termenele aferente cererilor și operațiunilor aflate în competența ANCPI au fost prelungite în mod corespunzător perioadei de indisponibilitate, astfel încât persoanele interesate să nu fie afectate, în relația cu instituția, de imposibilitatea temporară de utilizare a sistemelor informatice.

După repunerea în funcțiune a aplicației e-Terra, ANCPI a acordat prioritate reluării activității, procesării cererilor curente și recuperării cererilor acumulate. Personalul oficiilor teritoriale este mobilizat pentru soluționarea acestora într-un interval cât mai scurt, cu respectarea procedurilor legale aplicabile.

La data prezentului răspuns, la nivelul ANCPI nu au fost identificate sau centralizate situații concrete și documentate din care să rezulte pierderea unor sume de bani, finanțări, termene contractuale ori tranzacții ca efect direct al indisponibilității temporare a serviciilor instituției.

În cazul în care vor fi sesizate asemenea situații, acestea vor fi analizate individual, în raport cu împrejurările concrete, documentele justificative și cadrul legal aplicabil. Existența și întinderea unui eventual prejudiciu, precum și raportul de cauzalitate, nu pot fi prezumate în mod general, ci trebuie stabilite pentru fiecare caz în parte de către autoritățile sau instanțele competente.

Prin urmare, prezentul răspuns nu poate confirma în mod general existența unor prejudicii și nici existența unei obligații de despăgubire în sarcina ANCPI.

6) Referitor la punctul 6 al întrebării, respectiv: “Ce sisteme informatice ale ANCPI au fost efectiv compromise, criptate, șterse sau indisponibilizate?”, precizăm că, potrivit constatărilor tehnice preliminare, incidentul a afectat componente ale infrastructurii informatice asociate sistemului EPAY. Investigațiile privind modalitatea concretă de acces, vulnerabilitatea exploatată și mecanismul de extindere către alte componente ale infrastructurii sunt în continuare în desfășurare.

Sistemul EPAY nu a fost repus în funcțiune în configurația utilizată anterior incidentului. Funcționalitățile aferente acestuia urmează să fie migrate și integrate în aplicația MyEterra, după finalizarea verificărilor tehnice și de securitate necesare.

Aplicația e-Terra nu a fost identificată ca sursă a incidentului, iar compromiterea bazelor de date aferente acesteia nu a fost confirmată. Aplicația e-Terra, precum și celelalte platforme și servicii informatice ale ANCPI, au fost oprite temporar, cu caracter preventiv, pentru izolarea infrastructurii, limitarea riscului de propagare și efectuarea verificărilor de integritate și securitate.

Infrastructura necesară funcționării aplicației e-Terra a fost ulterior reconstruită și migrată în Cloudul Guvernamental pus la dispoziție prin STS. Aplicația a fost repusă în

funcțiune etapizat, după verificarea integrității datelor, validarea configurațiilor și efectuarea testelor de securitate, funcționalitate și performanță.

Celelalte platforme online gestionate de ANCPI sunt repuse în funcțiune etapizat, după finalizarea verificărilor necesare pentru fiecare sistem.

O inventariere tehnică detaliată a tuturor componentelor afectate nu poate fi comunicată public în această etapă, întrucât divulgarea configurației și arhitecturii infrastructurii ar putea genera riscuri suplimentare de securitate și ar putea afecta investigațiile tehnice și cercetarea penală în curs.

7) Referitor la punctul 7 al întrebării, respectiv: **“Ce măsuri sunt luate pentru recuperarea rapidă a întârzierilor și care este termenul realist pentru revenirea la funcționarea normală a tuturor serviciilor ANCPI?”**, precizăm că la nivelul ANCPI sunt depuse toate eforturile necesare pentru recuperarea cât mai rapidă a activității restante și pentru reluarea, în condiții de siguranță, a tuturor serviciilor informatice.

Procesul de analiză, recuperare, reconstrucție și securizare a infrastructurii se desfășoară cu implicarea specialiștilor ANCPI, a Directoratului Național de Securitate Cibernetică, a Serviciului de Telecomunicații Speciale, a Serviciului Român de Informații și a furnizorilor de tehnologie, potrivit competențelor fiecărei entități.

Infrastructura necesară funcționării aplicației e-Terra a fost reconstruită și migrată în Cloudul Guvernamental, pus la dispoziție prin STS. Înainte de repunerea în exploatare, infrastructura, componentele aplicației și bazele de date aferente au fost supuse verificărilor de integritate și securitate, validării configurațiilor și testelor funcționale și de performanță.

Aplicația e-Terra este funcțională la nivelul tuturor oficiilor teritoriale și permite înregistrarea și procesarea cererilor.

Personalul ANCPI și al oficiilor teritoriale este mobilizat pentru soluționarea, în paralel, atât a cererilor acumulate în perioada indisponibilității, cât și a celor nou-înregistrate, iar echipele tehnice și operaționale monitorizează permanent funcționarea aplicației e-Terra, gradul de încărcare a sistemului și evoluția volumului de cereri și implementează măsuri pentru optimizarea performanței și fluidizarea procesării. Obiectivul urmărit este reducerea progresivă a volumului acumulat și revenirea cât mai rapidă la fluxurile normale de activitate.

Celelalte platforme online gestionate de ANCPI (Registrul de Transcripțiuni și Inscripțiuni, MyEterra, Registrul proprietarilor, Titluri de proprietate și Geoportal) vor fi repuse în funcțiune etapizat. Fiecare platformă va fi reluată numai după finalizarea verificărilor de integritate, securitate și funcționalitate și după confirmarea îndeplinirii condițiilor necesare exploatării în siguranță.

Având în vedere complexitatea procesului și necesitatea validării tehnice a fiecărei componente, la acest moment nu poate fi indicat un termen unic și definitiv pentru revenirea tuturor serviciilor la regimul normal. ANCPI, împreună cu instituțiile

abilitate și partenerii tehnici implicați, continuă activitățile cu prioritate, iar reluarea funcționării fiecărei platforme va fi comunicată public prin canalele oficiale.

8) Referitor la punctul 8 al întrebării, respectiv: **“Au fost primite dovezi privind presupusa copiere și scoatere la vânzare a unor date ale ANCPİ? Dacă da, acestea au fost analizate de DNSC, STS sau de organele de cercetare penală și care sunt concluziile preliminare?”**, precizăm că analizele tehnice efectuate până în prezent au identificat indicii privind existența unor acțiuni pregătitoare pentru copierea unor componente informatice aparținând sistemelor afectate.

Până la acest moment nu a fost confirmată compromiterea bazelor de date administrate de ANCPİ și nici exfiltrarea unor date din acestea. De asemenea, ANCPİ nu deține constatări tehnice definitive care să confirme scoaterea la vânzare a unor date provenite din sistemele instituției.

Apariția unor informații în spațiul public sau în colecții provenite din surse terțe nu demonstrează, în lipsa unei analize tehnice, autenticitatea acestora, originea lor sau compromiterea sistemelor ANCPİ.

ANCPİ nu poate comunica în numele DNSC, STS sau al organelor de cercetare penală concluzii care nu au fost finalizate și transmise oficial și nici nu poate furniza informații a căror divulgare ar putea afecta cercetarea în desfășurare.

9) Referitor la punctul 9 al întrebării, respectiv: **“A existat sau există o solicitare de răscumpărare din partea atacatorilor? Dacă răspunsul este afirmativ, care este suma solicitată și care este poziția oficială a statului român cu privire la eventuala plată?”**, precizăm că la nivelul ANCPİ nu există, la data prezentului răspuns, informații care să confirme existența unei solicitări de răscumpărare din partea autorilor incidentului și nici informații referitoare la o eventuală sumă solicitată.

Cauzele, circumstanțele și mecanismul de producere a incidentului, inclusiv eventualele comunicări atribuite autorilor, fac obiectul investigațiilor tehnice și al unei cercetări penale în curs.

În aceste condiții, ANCPİ nu poate confirma premisa întrebării, nu poate formula un punct de vedere cu privire la o situație care nu este confirmată și nici nu poate comunica informații care ar putea afecta cercetarea penală sau anticipa concluziile autorităților competente.

10) Referitor la punctul 10 al întrebării, respectiv: **“Există în prezent un risc ca anumite date să fie publicate, vândute sau distruse de autorii atacului?”**, precizăm că până în acest moment nu a fost confirmată compromiterea bazelor de date administrate de ANCPİ și nici exfiltrarea unor date din acestea. În consecință, nu există, la data prezentului răspuns, o bază tehnică definitivă pentru a afirma că date provenite din bazele de date cadastrale se află în posesia autorilor incidentului.

Pentru limitarea riscurilor, infrastructura afectată a fost izolată, procesele malițioase identificate au fost oprite, probele digitale au fost conservate, iar componentele necesare reluării serviciilor au fost reconstruite și supuse verificărilor de securitate.

Concluziile vor putea fi formulate după finalizarea investigațiilor tehnice și a cercetării penale.

11) Referitor la punctul 11 al întrebării, respectiv: **“Au fost semnalate anterior conducerii ANCPI vulnerabilități care puteau permite accesul neautorizat la infrastructura informatică? Dacă da, când au fost semnalate și ce măsuri au fost luate?”**, precizăm că, anterior producerii incidentului, ANCPI a primit notificări și alerte de securitate cibernetică transmise de DNSC, referitoare la vulnerabilități și riscuri de securitate. Aceste notificări au fost analizate la nivelul structurilor de specialitate și au fost inițiate demersurile tehnice necesare pentru diminuarea riscurilor identificate.

De asemenea, înainte de producerea incidentului erau în desfășurare măsuri de modernizare și consolidare a infrastructurii informatice. Aplicația era în curs de rescriere, iar utilizatorii urmau să fie migrați gradual de la EPAY către noua platformă MyEterra, în vederea înlocuirii progresive a aplicației și reducerii suprafeței de expunere.

În paralel, au fost întreprinse demersuri pentru remedierea vulnerabilităților semnalate prin notificările și alertele de securitate primite de la autoritățile competente și de la furnizorii de tehnologie.

Investigațiile tehnice nu au stabilit, însă, cu certitudine că vulnerabilitatea exploatată în cadrul incidentului corespunde uneia dintre vulnerabilitățile semnalate anterior.

În consecință, în acest moment nu poate fi stabilită o legătură directă între alertele primite anterior și producerea incidentului și nici nu poate fi concluzionat că incidentul a fost determinat de nefinalizarea unei anumite măsuri de remediere.

12) Referitor la punctul 12 al întrebării, respectiv: **“Care este termenul realist până la revenirea completă la normal a activității și până la soluționarea tuturor cererilor restante?”**, precizăm că aplicația e-Terra este funcțională, iar cererile sunt înregistrate și procesate. Activitatea restantă este în curs de recuperare, concomitent cu soluționarea cererilor nou-înregistrate.

Reluarea celorlalte platforme și servicii informatice este realizată etapizat, numai după verificarea integrității datelor, validarea configurațiilor, efectuarea testelor funcționale, de securitate și de performanță și confirmarea îndeplinirii condițiilor necesare funcționării în siguranță.

Termenul necesar pentru soluționarea tuturor cererilor restante depinde de volumul activității acumulate, de numărul cererilor nou-înregistrate și de capacitatea operațională disponibilă la nivelul fiecărui oficiu teritorial.

La data prezentului răspuns, nu este disponibil un termen unic, consolidat și validat pentru revenirea completă a tuturor serviciilor la regimul normal și pentru soluționarea tuturor cererilor restante.

ANCPI urmărește permanent evoluția volumului de activitate și va continua măsurile de recuperare a restanțelor, fără a comunica un termen care nu este susținut de o evaluare operațională și tehnică validată.

13) Referitor la punctul 13 al întrebării, respectiv: **“Ce măsuri concrete au fost luate după atac pentru a preveni repetarea unui asemenea incident?”**, precizăm că, după producerea incidentului, ANCPI a inițiat un proces de consolidare și modernizare a securității infrastructurii informatice. Măsurile implementate sau aflate în curs de implementare pentru reducerea riscului producerii unor incidente similare vizează:

- reconstruirea și migrarea infrastructurii necesare funcționării aplicației e-Terra în Cloudul Guvernamental pus la dispoziție prin STS;
- verificarea de către instituțiile abilitate a infrastructurii reconstruite, a componentelor aplicației și a bazelor de date înainte de utilizarea acestora în mediul operațional;
- implementarea Microsoft Entra și Microsoft Intune pentru consolidarea administrării identităților digitale, a dispozitivelor și a drepturilor de acces;
- extinderea utilizării autentificării multifactor;
- revizuirea drepturilor de acces și a politicilor privind conturile privilegiate și accesul administrativ;
- schimbarea credențialelor administrative și a cheilor de securitate utilizate pentru conectarea între locații;
- revizuirea și consolidarea condițiilor în care poate fi acordat accesul la distanță și utilizate conexiunile VPN;
- introducerea și extinderea mecanismelor de monitorizare, jurnalizare, detectare și răspuns la activități neobișnuite;
- actualizarea echipamentelor și a mecanismelor de securitate utilizate pentru protejarea infrastructurii;
- consolidarea infrastructurii de backup și de recuperare în caz de dezastru;
- verificarea periodică a integrității copiilor de siguranță și a posibilității utilizării acestora pentru restaurarea serviciilor;
- efectuarea testelor de integritate, securitate, funcționalitate și performanță înainte de repunerea în exploatare a fiecărei platforme;
- analizarea și remedierea vulnerabilităților identificate de instituțiile abilitate și de furnizorii de tehnologie;

- continuarea procesului de înlocuire a sistemului EPAY și migrarea funcționalităților acestuia către platforma MyEterra, după finalizarea verificărilor tehnice și de securitate;
- repunerea etapizată în funcțiune a celorlalte platforme numai după confirmarea îndeplinirii condițiilor necesare funcționării în siguranță.

Aceste activități se desfășoară cu participarea specialiștilor ANCPI, DNSC, STS, SRI și a furnizorilor de tehnologie, potrivit competențelor fiecărei entități.

Măsurile urmăresc reducerea suprafeței de expunere, consolidarea controlului accesului, identificarea mai rapidă a activităților neobișnuite, creșterea capacității de recuperare și prevenirea propagării unui eventual incident către alte componente ale infrastructurii.

Procesul de consolidare a securității este unul continuu, iar măsurile sunt actualizate în funcție de rezultatele analizelor tehnice și de recomandările formulate de instituțiile competente. Implementarea acestor măsuri nu anticipează concluziile privind cauza incidentului, care face în continuare obiectul investigațiilor tehnice și al cercetării penale.

14) Referitor la punctul 14 al întrebării, respectiv: **“În final, cine răspunde pentru faptul că o instituție esențială pentru funcționarea pieței imobiliare și pentru garantarea evidenței drepturilor de proprietate a putut deveni indisponibilă la nivel național pentru o perioadă de o lună?”**, precizăm că indisponibilitatea temporară a serviciilor a intervenit în contextul unui incident de securitate cibernetică produs prin accesarea neautorizată a unor componente ale infrastructurii informatice.

Oprirea aplicației e-Terra și a celorlalte platforme a reprezentat o măsură preventivă necesară pentru izolarea infrastructurii, limitarea riscului de propagare, conservarea probelor digitale și efectuarea verificărilor de integritate și securitate. Această măsură nu a fost determinată de confirmarea compromiterii bazelor de date cadastrale.

Imediat după identificarea incidentului au fost notificate instituțiile competente și au fost dispuse măsuri pentru limitarea efectelor, protejarea datelor administrate, reconstruirea infrastructurii și reluarea serviciilor în condiții de siguranță. Activitățile de analiză, recuperare și securizare s-au desfășurat cu participarea instituțiilor abilitate și a furnizorilor de tehnologie, potrivit competențelor fiecărei entități.

Infrastructura necesară funcționării aplicației e-Terra a fost reconstruită și migrată în Cloudul Guvernamental pus la dispoziție prin STS. Aplicația a fost repusă în funcțiune etapizat, după verificarea integrității datelor, validarea configurațiilor și efectuarea testelor de securitate, funcționalitate și performanță.

Cauzele, circumstanțele și mecanismul incidentului sunt în continuare analizate, iar împrejurările producerii acestuia fac obiectul unei cercetări penale în curs. La data

prezentului răspuns nu există concluzii definitive care să permită stabilirea sau atribuirea unei responsabilități.

Eventuala existență și întindere a unor responsabilități pot fi stabilite exclusiv de autoritățile competente, pe baza rezultatelor finale ale investigațiilor tehnice și ale cercetării penale. Până la finalizarea acestora, orice afirmație privind culpa unei persoane, instituții sau entități ar fi prematură și nu ar avea o fundamentare definitivă.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației își exprimă, și pe această cale, totala deschidere față de solicitările formulate de către membrii Parlamentului României, ca importantă resursă pentru optimizarea politicilor sale.

Cu stimă,

p. MINISTRUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI,

**SUBSECRETAR DE STAT
GABRIEL TRAIAN GHILEA**

Ghilea
Gabriel-Traian